Quid conficiant prædicta ostensiones.

14. Hæc igitur rationes directe et ostensive non sufficiunt ad probandam solam visionem esse consecutionem: videntur tamen mihi sufficienter probare visionem non posse excludi a ratione consecutionis, quia si visio est perfectissima operatio naturæ intellectualis ut ostensum est, et immediate attingit ipsum ultimum finem, et maxime facit illi similem tum intentionaliter, tum etiam secundum participationem perfectissimi actus divini, quo Deus se videt. Et præterea facit præsens objectum ut conjunctum cognoscenti, et quodammodo constituit illum in potestate videntis, ut ille possit frui et satiari. Quæ quæso ratio afferri potest, cur talis operatio non habeat rationem consecutionis? in rebus enim materialibus, quibus utendum est tunc dicimur adipisci aliquam rem, quando ita constituitur nostra potestate, <col. > ut illa uti possimus nostro arbitrio; ergo in ultimo fine, quo fruendum est, tunc recte dicemur adipisci illum, quando ita constituit in potestate nostra, ut pro voluntate nostra illo frui possimus. De qua re est elegans locus apud D. Thomam, 1 p., quæst. 12, art. 7, ad 3, ubi ad hunc modum explicat rationem consecutionis.

Posterior pars fundamenti exclusiva actuum voluntatis.
1. Ratio exclusiva, ex D. Thom.

15. Superest ergo ut alia via indirecta ostendam voluntatem non posse habere actum, qui sit consecutio, nec totalis, nec partialis: hoc autem tribus aliis rationibus ostendi solet.

that it can be had. Yet this argument also differs little from the preceding ones and it seems to beg the question by varied terms alone, since the thing becomes present by the power of cognition which is something else than to be cognized or represented by the mind through intentional similarity. For the discussion here cannot be about local presence or real indistance or the conjunction of entities, since this is not of much relevance for explaining the nature of happiness nor does it properly happen through action, although perhaps it is presupposed for action since such action must be done by God himself, which has as much a place in the action of the will as in the action of the intellect. The discussion is about objective presence, by which signification to be present is nothing other than to be seen. It certainly is true that this does not apply to love. Still, it needs to be proven that this is necessary for attainment [of the end]. For it can be said that although love does make [something] present in that way, nevertheless, it brings about a unity in its way for it also makes the beloved be in the lover.

14. Therefore, these arguments do not directly and ostensively suffice for proving that vision alone is attainment. Still, they seem to me sufficiently to prove that vision cannot be excluded from the nature of attainment. If vision is the most perfect action of intellectual nature as way shown, it both immediately reaches the ultimate end itself and brings about similarity to it to the highest degree both intentionally and according to the sharing in the most perfect divine act by which God sees himself. And, in addition, it makes the object present as conjoined to the cognizer and in a certain way sets it up in the power of the seer so that he can enjoy it and be satisfied. What reason, I ask, can be brought forward for why such an action does not have the nature of attainment? For in the case of material things which one is to use we are said obtain some thing when it is put in our power in such a way that we can use it by our decision. Therefore, in the case of the ultimate end which one is to enjoy, we will rightly be said to obtain it when it is put in our power in such a way that we can enjoy it according to our will. St. Thomas has an elegant passage concerning this matter in [ST] Ia.12.7 ad 3, where he explains the nature of attainment in this way.

What the mentioned proofs do accomplish.

15. It remains, therefore, for me to show by the other indirect way that the will cannot have an act which is attainment, neither wholly nor partially. But this is usually shown by three other arguments. The

The latter part of the foundation is exclusive to acts of the will.
The first exclusive argument, from St. Thomas.

90 Prima est, illa quam attigit D. Thomas 1, 2, quæst. 1, art. 1,
ad 2, et quæst. 3, art. 4, ad 2, et latius 3, contr. Gent., cap. 26,
quia primum volitum, seu primum objectum voluntatis non
potest esse actus ejus, nam actus, quo voluntas [sic] vult
95 suum actum, est reflexus, unde necesse est ut supponat actum
habentem aliud objectum, in quod directe tendat, quod qui-
dem non sit actus voluntatis, quia potentia prius movetur ab
objecto, quam ab actu suo: ergo primum objectum voluntatis
non potest esse actus voluntatis: ergo non potest esse ultimus
100 finis: ergo nec consecutio ejus, quia hæc etiam habet rationem
ultimi finis. Probatur autem prima consequentia, quia ultimus
finis est primum volitum, seu primum objectum voluntatis.

Cur non
satisfaciat
proxima ratio.

100 16. Hanc rationem late defendit Cajetanus et Ferrarius,
fateor tamen mihi esse valde difficilem, primo quidem, quia
satis est quod ultimus finis objectivus sit primum objectum ap-
petibile directe a voluntate: non videtur autem necessarium,
105 nec ex tota ratione ultimi finis probari potest, quod consecutio
ejus sit etiam appetibilis actu a se distincto. Quod in hunc
modum explico: aut enim consideratur homo prius quam con-
sequatur ultimum finem, verbi gratia, pro statu viæ aut in eo
105R statu, in quo jam tenet ultimum finem; in priori statu bene
potest homo primo directe amare ultimum finem et consecutio-
nem ejus, etiamsi fingamus illam esse futuram in actu volun-
tatis, ut, verbi gratia, si quis nunc credat gaudium beatificum
110 futurum esse adeptionem sui finis, cur non poterit actu primo,
et directe illum intendere, et consequi illum, et propter hunc
finem primo operari juxta illud, finis præcepti est charitas? Si
vero loquamur de homine jam possidente ultimum finem, si
115 amando possidet, cur non satis est ut objectum illius amoris sit
primum appetibile a voluntate, et quod ille amor dum directe
fertur in illud objectum, simul quasi reflexe feratur <76> in se
120 ipsum, et sit magis volitus quam omnis alius actus voluntatis,
vel per ipsummet actum, vel per alium, si voluntas velit for-
malem reflexionem facere, certe non apparet in hoc esse aliquid
120R contra rationem ultimi finis, vel consecutionis ejus ut sic: ergo